
Jornal Oficial                                

de Santo Antonio          

de Posse  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br  

Ano V - Número 251  – 30 de outubro de 2014   

SITE OFICIAL  

Distribuição Gratuita  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse   —  SP  

seja responsável. economize água 

Durante a estiagem, está proibido lavar calçadas, quintais, 

carros e troca de água de piscina. 

Evite ser multado! 



Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança 

CEP 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000 

email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro 

Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 

Rodrigo Ap. F. de Oliveira 

(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse  2   Quinta-feira, 30 de outubro de 2014  

 Poder EXECUTIVO DEP. SUPRIMENTOS  

 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - J. MARIA HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

PONTOS DE                       

DISTRIBUIÇÃO  

DESPACHO SUSPENSÃO  

 

Pregão Presencial n.º 040/2014 – “Contratação de Empresa para Prestação de 

Serviços Especializados em Castração e Implantação de chips em Cães e Ga-

tos”, Processo n.º 84.509/2014. 

 

Tendo em vista  a transferência  da Comemoração do Dia do Funcionário Público, de 

28 de Outubro de 2014, para o dia 31 de Outubro de 2.014, conforme Decreto nº 

3022 de 20/10/2014, resolvo suspender, como de fato suspendo, a realização do 

Pregão Presencial em referência que seria deflagrado em sessão pública do dia  31 de 

Outubro de 2.014  às 09:00 horas, ficando portanto designada nova data para aber-

tura do presente Pregão para 06 de Novembro de 2.014 às 09:00 horas, no mesmo 

local. 

Ciência aos interessados.     

 

Publique-se 

 

Santo Antonio de Posse,  27 de Outubro  de 2.014. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal. 

Resolução CMDCA Nº. 02 de 23 de Outubro de 2014 . 

 

Em base ao Artigo 88 e Artigo 90 da Lei Federal 8.064/1990 do Esta-

tuto da Criança e do Adolescente. Dispõe sobre a Politica de Atendi-

mento dos Direitos da Criança e do Adolescente e a instalação do pro-

cesso de elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioeducati-

vo. 

 

O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Santo Antônio de Posse/ São Paulo, no uso das competências que lhe conferem  a 

Lei Federal nº. 1.591 de 22/02/1995 com alterações nº. 1889 /2002 e Portaria 

nº. 6619 de 02/05/2013. 

Resolve: 

Acompanhar e Fiscalizar o processo de elaboração do Plano Municipal de Atendi-

mento Socioeducativo, em cumprimento ás indicações do SINASE (Sistema Nacio-

nal de atendimento socioeducativo) , conforme Artigo 7ª da Lei Federal 

12.594/2012. 

 

Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dr. Edgar Roberto de Lima  

Presidente do CMDCA  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Santo Antonio de Posse 



            Quinta-Feira, 30 de outubro de 2014        3 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse  

 Poder LEGISLATIVO RECURSOS HUMANOS 

EDITAL RESUMIDO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
N.º 002/2014 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São 

Paulo, faz saber que realizar-se-á neste Município, o PROCESSO SELETIVO 
N.O 002/2014 objetivando o provimento de vagas do seguinte cargos públi-
cos: 

 
As inscrições e o pagamento da taxa de inscrição deverão ser efetuados úni-
ca e exclusivamente nas dependências do paço Municipal, sito à Praça Cha-
fia Chaib Baracat, n.o 351, Vila Esperança, Santo Antonio de Posse, SP, nos 

dias úteis do período de 30 de outubro de 2014 à 05 de novembro de 
2014, no horário das 9:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. 
 
Quando da inscrição, os portadores de necessidades especiais deverão de-
clarar essa condição, sob pena de ter a preferência prejudicada. Os pedidos 
de inscrição dos candidatos serão analisados pela Comissão Organizadora, 
Examinadora e Julgadora de Concurso Público, que se manifestará pelo de-

ferimento ou indeferimento da inscrição. 
 

A prova escrita será realizada no dia 16 de Novembro de 2014, quinta, 
com início impreterivelmente às 09:00 horas, nas dependências da 
EMEF “Mario Bianchi”, à Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, San-
to Antonio de Posse, SP. 
 

O candidato, por ocasião da convocação, deverá apresentar os documentos 
e comprovar todos os requisitos essenciais de ingresso ao serviço e preen-
chimento do cargo público, constantes do item 3 do Edital Completo. A não 
apresentação dos comprovantes exigidos tornará sem efeito a aprovação 
obtida pelo candidato, anulando-se todos os atos ou efeitos decorrentes da 
inscrição no Processo. 

 
O Edital Completo encontra-se afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura à 

Praça Chafia Chaib Baracat, n.o 351, Vila Esperança, em Santo Antonio de 
Posse/SP.  
 

Santo Antonio de Posse, 29 de outubro de 2014. 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE 
CONCURSO PÚBLICO 

Cód. Denominação do Cargo 
Carga Horá-

ria Semanal 

Salário R$ 

(outubro/2014) 

Taxa de 

Inscrição-

R$ 

02-01 NUTRICIONISTA 40 horas R$ 2.518,03 R$30,00 

EDITAL RESUMIDO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
N.º 003/2014 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São 

Paulo, faz saber que realizar-se-á neste Município, o PROCESSO SELETIVO 
N.O 003/2014 objetivando o provimento de vagas do seguinte cargos públi-
cos: 

 
As inscrições e o pagamento da taxa de inscrição deverão ser efetuados úni-
ca e exclusivamente nas dependências do paço Municipal, sito à Praça Chafia 
Chaib Baracat, n.o 351, Vila Esperança, Santo Antonio de Posse, SP, nos dias 

úteis do período de 30 de outubro de 2014 à 05 de novembro de 2014, 
no horário das 9:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. 
   
Quando da inscrição, os portadores de necessidades especiais deverão de-
clarar essa condição, sob pena de ter a preferência prejudicada. Os pedidos 
de inscrição dos candidatos serão analisados pela Comissão Organizadora, 
Examinadora e Julgadora de Concurso Público, que se manifestará pelo defe-

rimento ou indeferimento da inscrição. 
 

A prova escrita será realizada no dia 16 de Novembro de 2014, quinta, 
com início impreterivelmente às 09:00 horas, nas dependências da 
EMEF “Mario Bianchi”, à Rua Francisco Glicério, nº 141, Centro, San-
to Antonio de Posse, SP. 
 

O candidato, por ocasião da convocação, deverá apresentar os documentos e 
comprovar todos os requisitos essenciais de ingresso ao serviço e preenchi-
mento do cargo público, constantes do item 3 do Edital Completo. A não 
apresentação dos comprovantes exigidos tornará sem efeito a aprovação 
obtida pelo candidato, anulando-se todos os atos ou efeitos decorrentes da 
inscrição no Processo. 

 
O Edital Completo encontra-se afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura à 

Praça Chafia Chaib Baracat, n.o 351, Vila Esperança, em Santo Antonio de 
Posse/SP.  
 

Santo Antonio de Posse, 29 de outubro de 2014. 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE 
CONCURSO PÚBLICO 

Cód. Denominação do Cargo 
Carga Horá-

ria Semanal 

Salário R$ 

(outubro/2014) 

Taxa de 

Inscrição-

R$ 

03-01 FARMACEUTICO 30 horas R$ 1.888,52 R$30,00 

Data Dia 
Sema-

na 

Hora Conselho Local 

05.11.14 4ª Feira 8h Comppdene Sala Reuniões Prefeitura 
  

12.11.14 4ª Feira 9h Comdema Sala Reuniões Prefeitura 
  

12.11.14 4ª Feira 16h Comdeurb e 
Comhab 

Sala Reuniões Prefeitura 

13.11.14 5ª Feira 13h30 
às 16h 

Comitê Prevenção 
Óbito Infantil 

Sala Reuniões Prefeitura 

18.11.14 3ª Feira 13h às 
16h 

Colegiado 
Atenção 
Básica 

  
Sala Reuniões Prefeitura 

25.11.14 3ª Feira 9h Contur Sala Reuniões Prefeitura 
  

25.11.14 3ª Feira 9h Comdepac Sala Reuniões Prefeitura 
  

REUNIÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS EM NOVEMBRO 2014 
CONVITE  

DIA 18/11/2014 (Terça-feira) 

HORÁRIO: 14h 

LOCAL: Centro Múltiplo do Idoso 

Tema: “Amamentação”  

Faça já sua inscrição no PSF mais próximo de sua casa!!! 

Haverá transporte passando nos PSF´s a partir das 13:00h 

O Fundo Social de  Solidariedade, com  o apoio da  

Secretaria de Saúde, tem o prazer de convidá-la para 

o próximo encontro do Grupo de Gestantes: 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse  4   Quinta-Feira, 30 de outubro de 2014  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

Decreto nº 3025, 27 de outubro  de  2014 
 

Dispõe sobre a revogação do  Decreto nº 
3024 de 21 de outubro e dá outras providen-

cias. 
 
Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º -  Fica revogado o Decreto nº 3024 de 21 

de outubro de 2014, que dispõe sobre a fixação 
dos valores relativo às tarifas de água para o 
exercício de 2014 e serviços relacionados. Fica a 
assessoria técnica de gabinete autorizada a tomar 

as providencias cabíveis à espécie. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 
em 27 de outubro de 2014.   

 
Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de 
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data 
na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Portaria nº. 7258, de 22  Outubro de 2014 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros re-
presentantes da Comissão Municipal respon-

sável pelo processo de elaboração do Plano 
Municipal de Atendimento Socioeducativo 
(Artigo 7ª da Lei Federal  12.594/2012)  e dá 
outras providências 

 
Mauricio Dimas Comisso , Prefeito Municipal de 
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. - Nomear os membros representantes 

da Comissão Municipal responsável pelo processo 
de elaboração do Plano Municipal de Atendimento 
Socioeducativo: 
 
Representantes do Poder Público : 
Gabinete do Executivo Municipal  
Titular : Marcos Jacobussi 

Suplente Raquel Gonçalves  
Diretoria Municipal de Desenvolvimento social e 
Cidadania  
Titular : Adriana Maria Ferracini Ferreira  
Suplente ; Cynara Romanini Villalva  
Trabalhadores da Área de Assistência Social  

Titular ; Mayra Leinatti Nini Maya  

Suplente Viviane de Paula  
Representantes  de Usuários do SUAS ( Sistema 
Único de Assistência Social ) 

Portaria nº 7263, de 29 outubro de 2014  
Dispõe sobre alterações de membros do 
Conselho Municipal de Saúde – CMS de 
Santo Antônio de Posse, para o Biênio 

01/01/2013 à 31/12/2014 e dá outras  pro-
vidências. 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Muni-
cípio de Santo Antônio de Posse, Estado de são 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar o Conselho Municipal de Saúde 
– CMS, para o Biênio compreendido entre 
01/01/2013 à 31/12/2014, com os seguintes 
membros: 
Representantes da Gestão: 

Secretário de Saúde  
Titular:  Sonia Aparecida Alves 
Suplente: Ivanilda Borges Romio de França 
Executivo/Gabinete 
Titular: Raquel Gonçalves da Silva 
Suplente: Marcos Jose Jacobussi 
Diretor Administrativo 

Titular : Patricia Vendrame Moreno 
Suplente: Helena Watanabe 
Trabalhadores Área da Saúde Pública 
Titular: Kelly Cabral 
Suplente: Luiz Neto Manzzi 
Representantes dos Usuários 
Escola Estadual Santo Antonio 

Titular: Professor Ezequiel Nascimento da Silva 
Suplente: Professora Tamara Werneck Lucon 
Associação  Produtores Rurais 
Titular: Messias Brandão 
Suplente: Danila Conceição Andrade 
Alcóolicos Anônimos 

Titular: Antonio Carlos Cesar 

Suplente: Johames Wopereis 
APAE-Associação de Pais e Amigos dos Ex-
cepcionais 

Portaria nº 7259, de 27 de outubro de 2014 
Dispõe sobre nomeação da servidora Ivanilda 

Borges Romio de França, RG nº 29.295.996-5, 
Superior em Medicina Veterinária, para o cargo 

em comissão de Superintendente de Atenção Bá-
sica e dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7260, de 27 de outubro de 2014 
Dispõe sobre nomeação da servidora Sonia Apa-
recida Alves, RG nº 22.300.094-2, superior em 
Enfermagem , para o cargo em comissão de Se-

cretária de Saúde Interina e dá outras providenci-
as. 
 
Portaria nº 7261, de 27 de outubro de 2014   

Dispõe sobre alteração de membros do Conselho 
Municipal de Pessoas de Deficiência e Necessidade 

Especiais – COMPPDENE de Santo Antonio de Pos-
se , para o período de 16/08/2014 à 15/08/16 e 
dá outras providencias. 
 
Portaria nº 7262, de 27 de outubro de 2014 
Dispõe sobre revogação da portaria nº 6536 de 
07 de março de 2013 que dispunha sobre a per-

muta da servidora Flávia Maschietto, matrícula nº 
1156, para prestar serviços na área da Saúde de 
Holambra, Estado de São Paulo, com prejuízo dos 
vencimentos. 

Titular : Adriana Palhares  
Suplente : Elaine Roberto dos Santos  
Representantes da Associação de Bairros  
Titular : Haroldo  F. Nascimento  

Suplente : João Carlos Nogueira  
Cooperativa de Materiais Recicláveis 
(COOPERPOSSE)  
Titular : Maria Luiza de Paula  
Suplente : Eliana Araújo de Aquino  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor , revogan-

do as disposições contrárias.  
 

PUBLIQUE-SE. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 
22 de outubro de 2014. 

 
Maurício Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de 
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data 

na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Titular: Maracy de Souza Pavanello 
Suplente: Rosana de Cássia Cavenaghi Aki 
Pastoral da Saúde Paróquia Santo Antonio-
Santo Antonio de Posse 

Titular: José Benedito Ferioli 
Suplente: Silvia Helena O. Polycarpo 
Lar São Vicente de Paula 
Titular: Jonas Marcelo Rosa 
Suplente: Ana Carla Pelonio 
Representantes dos Trabalhadores 
Atenção Básica 

Titular: Leila Rodrigues de Almeida 
Suplente: Italo Assis Barbosa 

Atenção Secundária 
Titular: Dr. Dilson Luiz Dominiquini 
Suplente: Rute Marcatti 
Urgência e Emergência 

Titular: Vanessa Domingues Maia Eller 
Suplente: Sergio Benedito Borelli 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor , revogando  
as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 
em  29 de Outubro de  2014. 

 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de 
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data 
na Portaria da Prefeitura Municipal. 

O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural 

do prédio da prefeitura, à disposição dos interessados de 

forma gratuita 


